6

S E D quoniam Saluator noster non solum volebat prædicari suam doctrinam in ædibus priuatis: monet vt etiam publice eam tradant in ciuitatibus. in qua tamen re non præscribit ordinem seruandum: sed aliter quando insinuat, vt ingredientibus, publice prædicare incipiant toti ciui-

tatis &

trati; & postea hospitium quærant aliquando tamen contrâ primum ho-
spitium quærant, & à particularibus ciuibus incipiant: & postea in publi-
cum prodeant, omnibusque prædicent duo præcipuè capita. Primum h
appropinquauit in vos regnum Dei, hoc est Messia regnum ante promissum,
eius doctrina, & Euangelium, & ingressus in regnum cælorum, qui per
euna aperietur. Secundum erat, vt i Penitentiam agerent, & vitam suam re-
formarent, meliores mores induerunt: vt cœlesti regno digni redderen-
tur. sub his enim duabus rebus continentur omnia media necessaria, ad
côsequendam æternam vitam: quæ est vltimus finis omnium hominum.

Et quoniã aliquæ ciuitates non erant suscepturæ prædicationem, iu-
bet, vt exeuntes ex domo vel ciuitate excuterent puluerem de pedibus suis in re-
sistimonium illis. & dicerent: m etiam puluerem, qui adhaesit nobis in Ciuitate vestra
extergimus in vos: tamen hoc scitote: quia appropinquauit in vos regnum Dei: in
signum (vt aiunt SS. Hieronymus & Chrysostomus) laboris, quem in
prædicatione Euangelij subierunt. vt ex hoc intelligatur, incredulitatem
non prouenire ex causa Prædicatorum, qui suum officium obierunt; sed
ex culpa ciuium, qui illis resisterunt. Excutiunt autem puluerem, in si-
gnum, quod eorû labor fuerit apud ipsos inanis & inutilis; tam etiam in si-
gnum (vt ait S. Hilarius) quod omnis pena & culpa esset rebellibus ob suã
repugnantia, tribuenda. Item extergebant puluerem, qui ipsis adhaeserat
ex tali ciuitate, in testimonium, quod sua prædicatione non quæserint
aliquid temporale ab illa; nec proprias commoditates, neq; aliquid ali-
ud, ne quidem eius puluerem. Denique, vt intelligerent, quam essent de-
testabiles, qui illos audire nolebant: siquidem nihil secum accipiebãt: eò
quò tanquã maledictum & anathema illud reputabant. Ne tamẽ Ciuitas
illa excusationẽ aliquã prætenderet, iussit Christus: vt quando exirent ex
ea, ei iterum dicerent: etiamsi à vobis recedamus, non possumus tamen
vos non monere: quia appropinquauit regnum Dei. Imò se se vobis offert. &
ad vestras domos accedat. quam obrem attendite quid agatis, cum illud
repellitis. venit enim super vos ira Dei; tradetq; regno Demoniorum.
Hoc enim significat, quod adiecit Saluator, cum dixit suis discipulis: A-
men dico vobis, tale abilius erit reus Sodomorum & Gornorreorum in die iudicij,
quam ille ciuitati: Nam (vt S. Hierony. ait) maior fuit Ciuitatis in cruduli-
tas & impenitentia, cum vestram prædicationẽ audientes; & miracula vi-
dentes, quibus eam confirmabatis; & cum eis peccatorum remissionem
offerbatis; ac docebatis facilitatem, qua his bonis vti poterant, ac po-
tiri: omnia tamẽ contempserunt ac conculcarunt. Sodoma quidem & Go-
morra fuerunt ciuitates abominandæ: nõ tamen habuerunt talẽ prædicati-
onẽ, nec talis beneuolentia est illis exhibita: & hoc nomine minor fuit ex-
tû rebellio. Et o si in Sodomu (ait Christus) facta fuisset virtutes quæ facta sunt

h Luc. 10. 9.
Matth. 10. 7

i Marc. 6. 12

k Matth.
10. 4.
l Matth. 16
11.
m Luc. 10. 11
Homil. 33. in
Matthæum
Victor An-
tiochenus in
c. 6. Marci
Cano. 10. in
Matth.
SS. Hieron.
& Chrysost

n Matth. 10
15. Luc. 10. 12

o Mat. c.
11. 3.

in Iudaea: fortè mansissent vsque in hanc diem: quia non restitissent; sed penitentiam egissent.

8

p Matth.
10.14.

q Actuum
13.51.6.

9

r Luc. 9.10.
c. 5. c. 10. 17
t Marc. 6. 30

u Iob. 38. 35
lib 30. Mor.
c. 2.

x Lc. 10,
37.18

Serm de Tē-
tat & Ieu-
nio
lib. 23. mor-
c. 4. Ho-
mil 19 in
Ezechi. l. S.
Chrysof.
Homil 33.
in Matth.

DENIQUE iussit Christus, Discipulos p̄ exire foras de tali domo vel ciuitate: quia non vult tempus teri, vbi fructus non est, nec spes apparet, aut via illum colligendi; sed vt migrant ad aliam Ciuitatem, aut locum, in quo possint cum fructu prædicare: quemadmodum fecerunt SS. Apostoli Paulus & Barnabas, cum eis restiterunt Iudæi habitatores q̄ Arabia Pisdia: qui excusso puluere pedum in eos, iuerunt Iconium, dicentes repellentibus ipsos: vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repelitis illud, & indignos vos iudicatis aeterna vita, ecce conuertimur ad Gentes, quæ illud recipient.

FINITA Missione (quam licet credere fuisse ad limitatum tempus ab ipso Christo præscriptum) redierunt duodecim Apostoli, & septuaginta duo Discipuli ad suum Magistrum, reddentes rationem eorum quæ euenissent; & t̄ renunciantes omnia quæ egerant, & docuerant. vt ipse iudicaret eius monita seruassent in rebus agendis, & in ipsa doctrina: & approbaret rectè facta; corrigeret verò ea in quibus esset erratum: & ita ipsos sensim instrueret in Ministerio obeundo: vt quando ad illud aliàs redirent, magis essent periti: & ita ostendebant promptitudinem ad idem Ministerium obeundum, quancuncque sibi committeretur, iuxta illud quod dixit Deus Sancto Iob: nunquid mittes fulgura, & ibunt; & renuentia dicent tibi: adsumus? Fulgura, ait S. Gregorius, esse Prædicatores Euāgelicos, ob doctrinæ splendorem, & igne charitatis: quos mittit Deus, vt illustrent, & accendant homines: & ipsi cum summâ velocitate & hilaritate exequantur sibi commissa. Opere autem expedito, redeunt ad ipsam mittentem, & gestorum rationem reddunt: tribuentes ei gloriam de omnibus, agnoscentes, se non ea præstitisse viribus proprijs, sed Domini, à quo missi fuerunt. Et ita septuaginta duo Discipuli redeuntes dixerunt: x Domine, etiam Dæmonia subijciuntur nobis in nomine tuo, non autem in nostro: quia virtus, tua est, nō nostra. Quia tamen hi Discipuli tanquam imperfecti aliquid fortè senserunt inanis gloriæ, ex eo quod Dæmones ipsis subijcerentur, etiam in nomine sui Magistri: voluit eos reprimere, ac dirigere: ac propterea dixit eis illa verba: videbam Sathanā sicut fulgur de cælo cadentem. Quorum sensus (vt explicant SS. Cyprianus & Gregorius) etiam est; caute à superbia; nam propter eam vidi Sathanam de cælo cadentem tanquam fulgur. Attendite ergo, etiam si sitis fulgura in prædicatione: ne euanescat, aut superbiatis: ne cadatis in terram in modū fulguris, quod descendit in profundum. Quamuis valde credit ille videatur, Discipulos gaudium illud habuisse absq; aliqua culpa, gaudentes de potestate à Deo sibi collata; & beneficio absq; proprijs meritis accepto.

ac de

ac de gloria, quæ suo magistro inde proueniebat; ac denique de fructu in proximis facto. Hæc enim omnia sunt materia gaudij, quod est charitatis fructus, & præmium laborum, quos prædicatores in suo munere sustinent. Quemadmodum enim dolent ac flectunt ob iniuriam & contemptum Dei, quem ostendunt peccatores obstinati: ita possunt ac debent gaudere propter honorẽ, qui accedit Deo ex eorum cõuersione; & ex eo quòd videant, se adhibitos tanquam instrumenta Diuinæ ipsius gloriæ.

IMPONAMVS tandem finem, referendo quæ fecit Saluator, postquam redierunt Apostoli ex sua Missionibus: & rationem audiuit, quam illi reddebant. Nam (vt S. Lucas refert) *assumptis illis secessit seorsum in locum desertum, qui est, Bethsayda.* Et S. Marcus refert, dixisse: *venite seorsum in desertum, & requiescite pusillum.* Vt intelligeretur paterna eius prouidentia erga ipsos; & quam meritò Prælati habere debent erga huiusmodi operarios, & quam ipsimet par est vt habeant, postquam per dies aliquot in huiusmodi Missionibus, & agendo cum proximis posuerunt, secedentes per breue aliquod tempus, ad quietem ob duos fines. Alter est, vt ipsum corpus aliquantulum subleuetur, & recreetur, eiusque vires reparentur: vt redire possit ad eundem laborem. Vt enim dixit S. Ioannes Euangelista: prudentiæ est, arcus chordam ad tempus relaxare, vt extendatur, quando opus erit sagittam iaculari: vt in alio loco dictum est. alter finis est, ad reparandas spiritus vires, quæ valde obtunduntur externis occupationibus, etiam spiritualibus, & in bonum proximorum. Ac propterea expedit (ait S. Gregorius) post exercitia prædicationis secedere ad desertum, & solitudinem contemplationis: in qua nouus feruor & vires recentes recipiantur, vt redeatur ad eundem laborem. Et in eundem sensum explicat illud, quod Deus dixit Iob: *anquid mittes fulgura, & ibunt; & reuertentia dicent tibi: adsumus?* Hæc fulgura, inquit, hoc est prædicatores, non exeunt in mūdum, vt maneat semper apud proximos, cum ipsis occupati; sed vt aliquo tempore cum eis laborantes, redeant postea ad agendum cum Deo familiariter in eius præsentia, vt supra est dictum. Sed neque diu in ea secessione manēdum; sed, vt dixit Saluator: *pusillum*, quantum scilicet ad vires recuperandas sufficiat: expectant enim illos esuriētes animæ. Ac propterea decet Domino dicere: *adsumus*: vt iterum quando placebit nos mittas. Ac propterea Euangelista exprefit nomen deserti *Bethsayda*, quod significat *domum frugum*: ad insinuandum: recollectionem huius vitæ semper debere attendere ad spirituales virtutum fructus colligendos in domo propriæ conscientiæ: vt postea prodire liceat, ad metendam animarum messem, & colligendos fructus copiosos: qui reponuntur in domo & horreis cælestibus ad gloriam Dei in æternum Amen.